en premiere instance ... <sup>1380</sup>Alain d'Albret comte de Perigord se plaint que le Parlement de Bourdeaux a proufere arrest contre luy, en faveur du chapitre ... mis a execution par me Symon Maison conseiller en ladite court et par son proces verbal appert que le dit commissaire a inferé la principale production du syndic du chapitre, laquelle a été falsifiée ez principales paroles, d'icelle pour soustenir ledit arrest ... de laquelle fauseté appert per ecriture publique en ladite court, sans produysre ledit original de la dite production et ad ce moyen la dite court a confirmé ledit arrest. Alain demande au roi que cette fauseté ... soit constatée par le chancellier et les autres de son grand Conseil, ... pour y donner ordre et telle provision que telles fausetés et surprinses cessent et que punition en soit faite qu'il en soit perpetuelle mémoire et chose exemplaire etc. *sur papier.*

---

*page n° 7 / Chap. 38*

***Procédure entre le comte de Périgord Hélie VII et l'évêque de Périgueux, pour raison d'un personnage nommé Bernard Salard, accusé d'un vol. L'évêque demandoit que ce voleur lui fut rendu, comme son sujet, à cause de sa seigneurie d'Agonac (1303).***

***In dossier E 682 aux AD 64.***

*Procedure entre le comte de Perigord et l'eveque de Perigueux à raison d'un homme accusé d'un vol commis dans la chatellenie d'Agonac lequel avoit été saisi par les gens du comte. L'eveque revendique le criminel à cause de la haute justice d'Agonac, et procede aux assises du senechal de Perigueux, die martis ante festum beati Thomae apostoli, anno Domini M° CCC° tertio (1303). La requete que presente le procureur de l'eveque commence ainsi : ... procurator reverendi patris domini Audoyni petragoricensi episcopi agens nomine procuratorio ejusdemdomini episcopi contra<sup>1381</sup> nobilem virum dominem comitem petrag. quod nuper tota specialitate dicti domini episcopi et jurisdictione temporali existent. saizita (ou saizitae) auctoritate domini nostri regis Ffranciae illustris et ad amanum domini nostri regis stant. Quidam homo nomine Bernardus Salardi oriandus de castellania de Agonac et ibi moram contrahens furatus fuit quandam equum sive jumentum in castellania praedicta in qua ... dominus episcopus habet ... justitiam altam et bassam etc. Et cum dictus Bernardus tanquam fugitivus cum dicto equo recessisset, gentes ... domini comitis ipsum Bernardum ceperunt et incarceraverunt in districtu dicti domini comitis. Et praefatus [---]<sup>1382</sup> locum tenens auctoritate regia praecipit ipsi domino comiti quod eundem hominem redderet et remitteret et puniendum et justitiandum prout esset de jure in castro praedicto de Agonaco. Gentes domini regis saepedictum castrum et castellaniam tunc temporis auctoritate regia prout dictum est tenebant et ipsum hominem posuerunt ad manum dicti domini regis inhiuitque dictus locum tenens eidem domino comiti ne praedictum hominem justitiavit ... et eodem modo precepit et inhiuit baiulus regius petragor. seu ejus locum tenens ... et dictus dominus comes tanquam inhobiens ... reddere recusavit ... quare cum praedicta saizina sit amota et dicta temporalitate praefato domino episcopo et ejus gentibus restituta, petit et requirit dictus procurator ... supradictum Bernardum reddi dicto domino episcopo ... cum expensis etc. L'acte de procuration de l'eveque nous fait connaitre comment il le qualifioit, en 1300. Elle est inserée ici ... sic : Universis ... Audoynus, Dei gratia Petrag. episcopus locumque tenens abbatis<sup>1383</sup> in ecclesia Sancti Frontonis petragoric., salutem in Domino. Noveritis quod nos episcopatus nostri et abbatae praedictae ecclesiae nomine facimus consitut. et ordinamus Guidonem de Peronhaco praesbyterum ... procuratorem nostrum generalem et specialem ... ad recipiendum pro nobis et nomine nostri omnes census, redditus, proventus, exitus, jura et deveria*

---

<sup>1380</sup> *en marge gauche* : plainte d'Alain d'Albret à cette occasion, Q. a en icelle deux oncles, l'ung abbé et l'autre chanoine d'icelle eglise ([*mot ill.*] marginal, ecriture du temps).

<sup>1381</sup> *en marge gauche* : Eveché de Perigueux saisi par Philippe Le Bel, je ne sais encore à quel sujet, peut-etre à cause du differend entre le roy et Boniface VIII mort le 2 octobre 1303. Ces assises sont du 21 decembre 1303., et mourut 7 juillet 1304 ou le 8 juillet 1304. Clement V élu le 5 juin 1305. L'eveque d'Agen fut poursuivi par les officiers du roy à cette occasion, vid. Mart., Sti Capras. Agen. L'eveque de Perigueux le reconcilia avec Philippe Le Bel puisque nous le voyons chargé de grandes affaires à sa cour, en 13--, voy. mes extr. de l'évêché de Perigueux.

<sup>1382</sup> *abréviation non déchiffrée.*

<sup>1383</sup> *en marge gauche* : L'eveque de Px prend la qualite de tenant la place de l'abbé de St Front.

universa episcopatus et abbatiae praedictae ... Datum ii non. august. anno Domini M<sup>o</sup> trecentesimo (en parchemin scellé, à une lemnisque decoupée). *Ecriture difficile*

---

***Lettres du roi, adressées au sénéchal du Périgord, par lesquelles il le charge de se faire représenter les titres en vertu desquels les bourgeois de Périgueux jouissent du droit de consulat, et d'en envoyer copie à la chambre des Comptes à Paris (1331).***

***(référence non connue aux AD64)***

Philip. Dei gratia rex etc... senescallo petrag. et caturc. ... intelleximus quod homines Sancti Frontonis de Petrag. utuntur consulatu et pluribus casibus jurisdictionis quibus non sunt [----]<sup>1384</sup> absque nostra aut praedecessorum nostrorum auctoritate seu licencia quod liberare nolumus, nec debemus, ideo mandamus vobis eisdem ex parte nostra praecipiat et litteras et instrumenta si quas habent super praedictis vobis exhibeant sine mora quarum copiam mittatis. Per portitorem praesentem dilec... gentibus compotorum nostrorum Paris. quibus quanta sit eis fides trahibenda rescribans. Dat. Parisius 28 maii M CCC treses. primo. *En parchemin, scellé.*

---

***Sentence arbitrale rendue sur le différend qui s'étoit élevé entre le comte de Périgord (Archambaud III) et les consuls et communauté de la ville de Périgueux (du Puy-St Front), au sujet du droit de faire battre monnaie (1266).***

***In [dossier E 822](#) aux AD64)***

Ramnulfus de Marolio archidiaconum Petrag. Gaufridus abbas Sancti Asterii<sup>1385</sup>, Petrus d'Armanhac et P. Leudemaria burgenses villae Podii Sanctii Frontonis Petrag., universis praesentes litteras inspect., salutem in Domino. Tenore praesentium fecimus omnibus manifestum quod cum esset dissentio inter nobilem virum Archambaldum comitem petrag. ex parte una et consules et communitatem praedict. villae Podii Sancti Frontonis Petrag. ex altera ; scilicet eo quod dictus comes petebat se se admitti vel restitui ad possessionem juris cudendi monetam in dicta villa eo modo quo pater suus ante motam guerram quae fuit olim inter ipsum patrem istius comitis ex parte una, et majorem et communitatem dictae villae ex altera, ipsam monetam cudi faciebat quem modum dicebat talem esse, videlicet, quod ipsam monetam cudi faciebat , ut ipse comes dicebat, legaliter ad tres denarios et obolum

***page n° 8 / Chap. 38***

de argento<sup>1386</sup> de lege et marcham de pondere viginti solidorum, et viginti et unius denariorum, ad marcham trecensem, et erat dealbata moneta illa legaliter et erant denarii petragoricenses (3 ou 4 mots rongés des rats) ...cha fortiorum denariorum erant post dealbationem ponderis decem et novem solidorum et sex denariorum ad marcham (3 ou 4 mots rongés) majorum denariorum post dealbationem erat ponderis viginti et quatuor solidorum ad marcham trecensem, prout dictus comes (3 ou 4 mots rongés) consulibus et communitate in contrarium asserentibus quod ad possessionem praedicti juris dictus comes erat minime admittendus, seu (3 ou 4 mots rongés) videlicet quod pater suus nunquam fuit in possessione tempore supradicto juris cudenti monetam modo superius pretextato, (2 mots rongés) quo petebat dictus comes, et dicentibus etiam ipsis consulibus quod pater istius comitis, praetextu cujus patris, petebat se admitti seu restitui, voluerat, ordinaverat et concesserat quod isto modo sequitur praedicta moneta in ista villa cuderetur, videlicet quod illi qui cudunt dictam monetam cudant ipsam legaliter ad tres denarios et obolum<sup>1387</sup> de argento de lege, et de viginti solidis et viginti et uno denariis de pondere, marcham ad marcham trecensem, et quod sit dealbata dicta

---

<sup>1384</sup> non déchiffré.

<sup>1385</sup> en marge gauche : abbé de St Astier / monoye / n° 48.

<sup>1386</sup> en marge gauche : monoye d'argent.

<sup>1387</sup> en marge gauche : le mot obole est pris dans un sens différent de celui qu'il a communément, selon l'usage ancien l'obole étoit une monoye réelle. Dans cette ..., ici ce n'est ni une monoye réelle, ni de compte, ni un ..., mais une certaine portion du tout. Comme le ... pour l'or et le den. pour l'argent, le mot obole se doit entendre ici de la moitié du denier ... pour la 12e partie du tout. Ainsi l'obole en sera la 24<sup>e</sup> partie, ou le denier étant divisé en 24 grains, l'obole sera de 12 grains.

moneta legaliter, et quod marcha fortiorum denariorum<sup>1388</sup> sit post dealbationem ponderis viginti solidorum et sex denariorum ad marcham trecensem, et marcha magis debiliorum seu leviorum denariorum sit ponderis viginti et trium solidorum ad marcham trecensem, et quod nullo tempore alio modo cudatur de (*un mot rongé*) de pondere prout haec, in quibusdam litteris a dicto patre istius comitis praedictis majori, consulibus et communitati dictae villae super hoc confectis plenius continetur ; item dicentibus ipsis consulibus quod si a tempore datae dictarum litterarum ..... dictam monetam cudi fecit aliquo tempore, quod illud fuit a majore et consulibus dictae villae, ad requisitionem patris istius comitis precario et per gratiam sibi concessum, propter quod hactenus ille non poterat eis prejudicium generare, dicto comite in contrarium asserente. Tendem, post multas altercationes ... dictus comes, pro se etc. et dicti consules, pro se etc. super praemissis in nos tanquam in arbitros, ... alte et basse compromiserunt... jur. etc., et sub pena centum march. ... Nos vero, recepto in nos hujusmodi compromisso, et auditis postmodum et diligenter intellectis utriusque partis rationibus, statuimus et laudando pro bono pacis ordinamus quod praedicti consules non impediant quominus dictus comes supradictam monetam cudi faciat in praedicta villa Podii Sancti Frontonis usque ad instans festum Paschae, et ab ipso festo usque ad tres annos continuos et completos ... modo, videlicet quod illi qui cudent dictam monetam (*4 ou 5 mots rongés*) denarios et obulum de argento de lege, et de viginti solidis et viginti et uno denariis de pondere, march. (*6 ou 7 mots rongés*) moneta legaliter, et quod marcha fortiorum denariorum sit ponderis decem et novem solidorum (*4 ou 5 mots rongés*) ...censem post dealbationem, et marcha magis debiliorum seu leviorum sit post dealbationem ponderis viginti (*6 ou 7 mots rongés*) trecensem, et quod sint denarii petragoricenses cum quinque oculis<sup>1389</sup> ex utraque parte denarii in forma et litteris consimiles (*4 ou 5 mots rongés*) propter factum hujusmodi praedictis partibus in litteris, instrumentis, juribus, possessionibus et ceteris omnibus negotium hujusmodi contingentibus (*2 ou 3 mots rongés*) praejudicium in posterum generetur. Sed elapso dicto termino, quaelibet pars jus suum salvum habeat quod habebat tempore compromissi et eodem jure utatur cum sibi videret expedire, et hanc ordinationem nostram et hujusmodi dictum nostrum, prout est supra scriptum, dictus comes, pro se et suis, et dicti consules, pro se et communitate praedicta, approbaverunt ratificaverunt libenter et gratander. In quorum testimonium premissorum, nos supradicti archidiaconus, abbas, comes, sigilla nostra, et nos

**page n° 9 / Chap. 38**

consules sigillum communitatis villae praedictae, et ego Petrus d'Armanhac sigillum meum praesentibus litteris apposui ad majorem roboris firmitatem, et ego dictus Petrus de Laudemaria, cum sigillum proprium non haberem, sigillo praedicti archidiaconi sum contentus, et scriptor interlineavit monetam<sup>1390</sup>. Actum et datum die sabbati post festum Omnium Sanctorum, anno Domini M° CC° LX° sexto et haec omnia facta sunt et a partibus con(*mot rongé*)ine juris praejudicio alicui. Datum ut supra. *Ex autographo, in pergamen. Et pendoient 4 sceaux, dont le 1<sup>er</sup> est perdu, ainsi que le 3<sup>e</sup>, il ne reste que des fragments du 4<sup>e</sup> en cire verte, le second qui est celui de l'abbé de St Astier est entier. Il n'y paroît pas de crosse, et l'habit paroît comme celui d'un dominicain sans mitre. Il paroît une espece de capuche sur la tete. Cette charte est fort endommagée par les rats, ce qui a empêché qu'on en lut plusieurs mots. (Caractere ludovicien, assez [mot illis.]*

---

***Compromis fait entre Archambaud III comte de Périgord, et les consuls et communauté de la ville de Périgueux, et nomination de quatre arbitres pour terminer les différends qu'ils avoient entre eux (1277).***

***In [dossier E 822 aux AD64](#)***

... Archambaldus, comes petragoricensis, et consules ville Podii Sancti Frontonis et civitatis Petragoris in ipsa villa commorantes, *le comte pour luy et les consuls*, pro nobis et omnibus

---

<sup>1388</sup> *en marge gauche* : les forts deniers le prends pour les deniers les plus pesans, ordinairement le mot forte monoye a rapport au titre.

<sup>1389</sup> *en marge gauche* : quelle etoit l'ancienne marque des monoyes perigordines, 5 besans, ou quinque oculis.

<sup>1390</sup> *en marge gauche* : en effet, à la 29<sup>e</sup> ligne le mot « monetam » est en interligne. C'est un des plus anciens titres que j'aye vu où les interlignes soient enoncés et autorisés.

comburgensis nostris et communitate dicte ville ..., *compromettent leur differends*, in dominum Iterium de Sauzeto militem et Arnaldum La Rocha, donzellum, et Stephanum d'Armanhac et Stephanum de Jovenals ... Hoc salvo quod nullum posset fieri prejudicium in ordinatione sive compositione que olim facta fuit de voluntate felicis recordationis domini Ludovici quondam Regis Francorum per dominum Petrum de Ernencuria<sup>1391</sup> militem et magistrum Guillelmum de Lemovicis et magistrum Garnerium clericos ejusdem domini Regis inter dominum Heliam Talayrandi tunc comitem petragoricensem et consules et communitatem dictae villae, ... promittentes, juramentis ... de salva in omnibus domini Regis Francorum voluntate. Et hoc compromissum durare debet usque ad proximum festum Beati Michaelis ... et ipsum compromissum dicti arbitri prorogare poterunt, prout voluerint ... quod si convenire non poterunt ... concedimus quod dominus Symon de Meleduno<sup>1392</sup>, miles, senescallus illustris domini Regis Franc. in Petragoricensi dyocesi audiat et cognoscat inter nos de omnibus actionibus et quaerelis nostris ... cum consilio et voluntate domini Regis Franciae, judicet et deffiniat de eisdem. Et quod senescallus praedictus omnes testes, qui a nobis dictis partibus nominati fuerunt, si necesse fuerit, compellat ad testimonium perhibendum. Et illa pars que dictum sive arbitrium dicatorum arbitratorum vel senescalli praedicti approbare ... contradixerit, teneatur alteri parti volenti approbare ad poenam in quingentarum libr. petrag. monet. In cujus rei testimonium nos comes ... sigillum nostrum et nos consules sigillum communitatis dictae villae presentibus litteris duximus apponenda. Actum et datum die lunae post octabas Apostolorum Petri et Pauli, anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo septimo. *En parchemin, et pendent les deux sceaux du comte et de la ville, le sceau du comte de trois pouces de diametre represente d'un côté le comte à cheval armé de toutes pieces, cuirassé carmet en tete, l'épée au vent, le bras etendu et l'écu devant chargé de 3 lions [---] couronnés & grimpons, tournés sic [dessin]<sup>1393</sup> et pour inscription + S. ARC etc. Le contre scel est un tres grand ecussus chargé de trois lions grimpons etc. Le sceau de la ville est une maison [---]. Elle a plusieurs tours, ut alibi, et le contre scel occupant aussi tout le revers, en grand, et un roy dessus fiere à l'antique, et le fond du champ est chargé de grandes fleurs de lys.*

---

***Vente du mainement de Leymerigie, faite par Etienne Velate et Hélie de Leymerigie son gendre, du lieu de Mensignac, à Léonard Lamie de la même paroisse (1485).***

***(référence non connue aux AD64)***

<sup>1394</sup> *Contrat en parchemin signe Mazelerii notaire, apud Mensinhacum, 3 april. Post Pascha 1485, par lequel Etienne Velate et Helie de Leymerigia son gendre, du lieu de Mensinhac, dioc. de Px, vend à Leonard Lamie du lieu de la Jordonie même paroisse le meynement de Leymerigia cum suis pertinentiis et omnino de fundalitate et directo dominio situm in praedicta parrochia de Mensinhaco, confront. cum itinere quo itur de Mensinhaco versus Insulam, ex una parte, et cum itinere quo itur de Mensinhaco versus molendinum de Roffeliot ex alia, et cum [---]<sup>1395</sup> de Podio Ferrand, ex altera, et cum pertinentiis de La Martinia, partibus ex reliquis una cum omnibus ... juribus ... pretio 22 l. 12 s. 6d. tourn.*

---

***Fondation d'une certaine solemnité en l'honneur de St Cybar, dans l'église St Front de Périgueux par le chapitre de cette église, pour laquelle il fut assigné 25 sols de rente annuelle, à l'intention d'Archambaud III comte de Périgord, en récompense de certaines rentes amorties par le comte (1273).***

***In dossier [E 822](#) aux AD64)***

<sup>1396</sup> *Nos capitulum ecclesiae ecclesiae Sancti Frontonis Petrag. Notum facimus universis quod cum karissimus amicus noster nobilis vir Archambaldus comes petrag. nobis et ipsi ecclesiae libenter ad*

---

<sup>1391</sup> *en marge gauche* : bien lisible.

<sup>1392</sup> *en marge gauche* : Symon de Meleduno seneschal en 1277.

<sup>1393</sup> *non reproduit ici.*

<sup>1394</sup> *en marge gauche* : n° 53

<sup>1395</sup> *mot non déchiffré.*

<sup>1396</sup> *en marge gauche* : fondation de la solemnité de St Cybar dans l'église de St Front.

praeces nostros maynamentes heredes seu habitatores seu tenentarios nostros terrarum nostrarum de Podio Jaragnia, de la Folcaudia, de la Beynechia sitarum in parrochia beatae Mariae de Vernhio ab omnibus talhis, quaestis, extortionibus, manoperis,

*page n° 10 / Chap. 38*

angariis et perangariis et omni genere deverii et servitutis pro se et suis solveret in perpetuum et quittaverit necnon quiquid juris et deverii cujuscumque habebat in maynamentis terris hominibus etc. de la Pergeria sitis in parrochia de Bolazac nobis et ipsi ecclesiae dederit concesserit totaliter in perpetuum et quittavit nos liberalitatem et gratiam hujusmodi attendentes in recompensationem praemissorum ad honorem beati Eparchii de quo idem comes habet fiduciam plenorem, solemne festum cum luminari decenti pro ipso comite et progenitoribus suis kalendis julii celebrare promittimus annuatim ad quod faciendum viginti quinque solidos renduales specialiter assignamus ad quos solvendo ad hoc nos et ipsam ecclesiam obligamus, in cujus rei testimonium praesentibus litteris sigillo nostro duximus consignandas. Datum V. idus junii, anno Domini M° CC° LXX° tertio. *Ex autograph. Et pend au bas une lemnisque de parchemin à queue double, le sceau est tombé.*

---

***Lettres par lesquelles le chapitre de Périgueux cède à Archambaud III comte de Périgord, un droit de dixme qu'Emenon de Périgueux et ses enfants avoient engagé à Aimeric de Longa, abbé d'Aubeterre, et que le comte avoit racheté. (1272).***

***In dossier E 613 aux AD 64 (doc. non disponible).***

<sup>1397</sup>Capitulum Petrag. dilectis suis omnibus et singulis ballivis decimae burgi et parrochia d'Avancenx salut. et dilect. Cum nos ex certis causis et rationibus tradiderimus et reddiderimus karissimo nostro Archambaldo nobili comiti petragor. illam decimam cum omni jure suo quam bonae memoriae Emeno de Petragoris et ejus filii olim domino Aymerico de Longo Vado<sup>1398</sup> quondam venerabili abbati albaterrensi titulo pignoris obligaverunt, idemque comes nobis ad plenum satisfecerit de pecunia pro qua dicta decima fuerat obligata volumus et praecipimus vobis sub praesentium testimonio litterarum quatinus eidem comiti de hiis in quibus nobis respondere consuevistis ratione obligationis praedictae de cetero respondeatis libere et de plano quos a vinculo obligationis quo nobis tenebamini vos prorsus absolvimus et quittamus alia jura nobis ex inde debita ex causis aliis nobis et nostris successoribus integre retinendo, in cujus rei testimonium sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum, datum die lunae ante festum beati Laurentii, anno Domini M° CC° septuagesimo secundo. *En parchemin et pend la lemnisque decoupée au bas, et repassée par une fente etc. Le sceau est tombé.*<sup>1399</sup>

---

***Quittance de la somme de 550 deniers d'or, autrement appelé francs, donnée à Archambaud V, comte de Périgord, par Bernard Favier, marchand et compteur des consuls de Périgueux, en laquelle ledit comte et Bertrand Dugesclin étoient tenus envers ledit Favier (1370 v.st.).***

***In dossier [E 630](#) aux AD 64 sous le titre :***

***« Quittance donnée par Bernard Favier, député des habitants de Périgueux à Archambaud V, comte de Périgord, pour 550 francs d'or qu'il avait reçus de Raymond de Beynac et de Raymond de Buxière, procureurs du comte; cette somme avait été empruntée aux habitants de Périgueux par Bertrand Du Guesclin et par Arnaud d'Espagne, seigneur de Montespan ».***

---

<sup>1397</sup> en marge gauche : n° 58 / dixmes d'Avancenx sont infeodées pour Vauclaire, 1272, voy. n° 2 du ch. 38.

<sup>1398</sup> en marge gauche : Aimeric de Longueval abbé d'Aubeterre vers 1250.

<sup>1399</sup> en marge gauche (peu lisible et taché) : Dans l'assense que Helie comte de Perigord fait à Grimoard domicellus de Grinhol, du château et chatellenie de Granholio, an 1301, vendredy avant la St Jehan. L'assense aussi ... et talliam ejusdem loci, cum juribus obventionibus clamoribus guatgiis et emendis et toto lo faymidrech castri et castellaniae praedictae. ... et si qua[taché]oramenta necessaria per dictum Grimoardum [taché et/ou rayé] idem comes ... solve tenebitur. N° 8 chap. 13, inventaire de Perigord, arch. de Pau.

<sup>1400</sup> *Quittance en faveur d'Archambaud comte de Périgord de la somme de 550 d'or appelés franx. Datum Petrag. die XII<sup>a</sup> mensis martii circa et post (2 mots déchirés) anno Domini 1370, indictione nona pontificatus Gregorii papae ... anno primo etc... les tables mettent sous l'an 1370 l'indiction 8, mais comme l'indiction constantinienne commençoit le 24 septembre, le 12 mars on comptoit 9 d'indiction (quod not.) en parchem., Bernard de Cesserones notaire à Périgueux.*

Universis notum sit quod ... ego Bernardus Favier mercator et comutator in anno seu annata proxime praeteritae sunt in festo proxime lapso Beati Martini hyemal. majoris et consulum communitatis villae et civitatis petragorisensis qui tunc erant in anno et [---]<sup>1401</sup> praedict., regonosco ... me habuisse et recepisse aspectabili viro domino Archambaldo Dei gratia comite petragor.<sup>1402</sup> tam per manu Raymundi de Beynaco quam etiam Raymundi de Buxia procuratorum ipsius comitis in diversis percellis quingenta quinquaginta denarios auri vocatos franx, bonos legalis recti ponderis de summa septies et quinquaginta denariorum auri vocatur franx, in quibus tam ipse dominus comes quam dominus Bertrandus de Claguéré dux de Maliches comes de Longavilla et dominus Sorie, quam etiam dominus Arnaldus de Yspania, dominus de Monte Yspano miles, videlicet dominus Bertrandus in ducentis et quinquaginta, dictus dominus comes in centum et quinquaginta et dictus dominus Arnaldus in ducentis et quinquaginta denariis auris vocatis franx de praedictis michi dicto Bernardo computatori tenebantur, et erant in solidum efficaciter obligati prout in quibusdam litteris sigillo Petragor. curiae sigillatis... sub data diei lunae ante festum Nativitatis beatae Mariae virginis

*page n° 11 / Chap. 39*

quae fuit II dies mensi septembris<sup>1403</sup> anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> septuagesimo, plenius continetur. Acta fuerunt haec ... in villa Petrag. ann. Domini 1370, ... die VII mensis martii ... circa et post ... (indict. nona etc., en parchemin, scellé, ex autographo.

---

## ARMOIRE DU PERIGORD

### CHAPITRE XXXIX – BOURDEILLES

***Vente de 18 deniers de rente, assise sur une pièce de terre étant dans la directité de Bertrand de Born, seigneur d'Hautefort et de Tenon, qui en donna l'investiture, et y apposa son sceau. (1346)***

***In dossier E 692 aux AD 64.***

<sup>1404</sup> *Contrat par lequel Helie Riperii de la paroisse de Costuris vend à Jehan Gaufridi cleric 18 deniers de rente annuelle sur une piece de terre [---] de feudo et directo dominio domini de Altoforti, sit. in loco vocato Al Mahias [----- de Custuris etc.]<sup>1405</sup>, et nos Bertrandus de Borno, dominus de Altoforti et de Teno et rerum praedictarum recognoscentes nos habuisse a dicto clerico vendas, honor. et capit. solidorum quae nobis competebant ratione et nomine hujusmodi duximus apponendum salvo jure nostro et etiam alieno ad majorem roboris firmitatem, datum die martis in festo beati Luchae evang., anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quadragesimo sexto. In pergam.*

---

***Ratification faite par Roger-Bernard, comte de Périgord, de la donation qu'il avoit faite au cardinal son frère, du lieu et château de Bourdeille avec la cession faite au même cardinal, par son dit frère, de tout le droit que ce dernier pouvoit avoir sur les terres et seigneuries qui furent à Jeanne de Périgord, dame de Laverdac, leur tante ; avec interposition du décret du sénéchal de Villeneuve-d'Avignon (1343).***

***In dossier E 704 aux AD 64.***

---

<sup>1400</sup> *en marge gauche : n° 59 / indiction constantinienne usitée en Périgord. / comput.*

<sup>1401</sup> *non déchiffré.*

<sup>1402</sup> *en marge gauche : Archambault comte de Périgord étoit encore contre les Anglois en 1370, et associé au connétable Du Guesclin. Voyez l'histoire de Bertr. Du Guesclin, par Hay (du Chatelet).*

<sup>1403</sup> *en marge gauche : Du Guesclin à Périgueux le 2 sept. 1370.*

<sup>1404</sup> *en marge gauche : n° 2 / Bertrand de Born.*

<sup>1405</sup> *texte en surcharge entre les lignes très peu lisible, non déchiffré.*

<sup>1406</sup>*Decret du seneschal de Villeneuve d'Avignon, intervenant sur : ratificationes, infirmationes, donationes, cessiones et concessionis facta per dominum comitem petrag. rever. in Xpo, pretre, domino Talayrando [---]<sup>1407</sup> divin. tit. sancti Petri ad vincula, presbyter, cardinalis castro et loco de Burdelia petragoric. dioces. cum juribus et pertinentiis suis universis [---]<sup>1408</sup> duodecim librat. terrae turon. rend. quas praedictus dominus rex Franciae [de...] comiti pro se et suis ad perpetuum reddere promisit et etiam assignare necnon et de omni jure quod eidem domino comiti pertinebat seu pertinere poterat in futurum in tota terra quae quond. ... fuit bonae memoriae dominae Johanne de Petragoris dominae de Laverdaco amittae ipsorum dominorum cardinalis et comitis. *La datte de cette concession etc. est : in turri regia que est ante Avenionem in capite pontis Rodani a portu regni Franciae, regnante Philipp. anno a Nativitate Domini M° CCC° quadragesimo tertio. Ce decret est est de l'an 1343, die ... , en parch., en presence des procureurs domini cardinalis abbatis, et du procureur de Roger-Bernard, comte de Perigord, etc. en parchemin, scellé.**

---

***Acte par lequel Bernard de Maumont, abbé de Brantôme, donna à foi et hommage à Gérald de Maumont son frère la moitié de la terre et châtelainie de Bourdeille, ce qui fut confirmé par sentence arbitrale, et l'hommage réservé à l'abbaye de Brantôme.***

***In dossier [E 704](#) aux AD 64.***

<sup>1409</sup>*Vidimus fait en presence de : Universis etc. Dei patientia Guillelmus engolismensis et Raymundus Petragor. episcopi, Bernardus abbas monasterii brantholmiensis, magister Geraldus de Malomorte, Aymericus Poncii praepositus cappellae Montis Aurelli ac de Perdicio ac de Palengas procuratorque conventus, ac Stephani de Goyas, et plusieurs autres religieux de Brantome, ... Guillelmus Rigaudi prior claustralis, Petrus Bern. cantor, etc... salutem. Litteras felicis recordationis domini Nicholai papae quarti cum vera bulla .... Nos episcopum engolismens. recepisse in hac forma Nicholaus episcopus etc. episcopo engolismens., salut. Illa salubris est et apostolica digna favore ... decisio juris quae intervenit pacem inimica inter partes etc., siquidem quod inter venerabilem fratrem nostrum episcopum et dilectos filios capitulum Petragoris et priorem et conventum monasterii Brantholm. ordinis Sancti Benedicti petragoricensis dyocesis ex parte una, et dilectum Bernardum qui se asserit abbatem dicti monasterii et magistros Geraldum et Heliam de Malomorte cappellanos nostros fratres ipsius Bernardi super et quod dictus episcopus, abbatem ipsum a regimine abbatiae dicti monasterii, episcopo predicto, ut asseruit, ipse, subjecta, ex certis causis auctor tale ordinaria amovisse, ac idem Bernardus propter hoc ad dilectum filium nostrum .J. titulo sanctae ecclesiae cardinalem tunc in illis partibus legatum sedis apotolicae appellasse se dicitur quod Bernard. et conventus medietatem castri et castellaniae de Burdelia praedicti dyocesis ad monasterium ipsum spectantium atque legitimo consensu dictorum prioris et conventus qui in hoc de jure intervenire debebat, eidem magistro Geraldo retrofeudasse dicitur quodque episcopus et capitulum praefati eidem magistro Heliae quem dictus legatus suae legationis auctoritate in petragoricens. ecclesia ubi canonicorum recepto<sup>1410</sup> ad episcopum et capitulum praefat. ut dicitur communiter spectat et in qua non est distinctio praebendarum mandaverat admitti in canonicum, et sibi de praebenda providere super receptione ac pensione hujusmodi se apponit ad sedem ipsam propter hoc praedictum capitulum appellentes dicto Bernardo qui pro abbatem se gerit non memorati ac cappellanis praefatis contrarium asserentibus super hiis et aliis ea tangentibus et emergentibus ab eidem ex altera graves et diversae aut materiae*

***page n° 12 / Chap. 39***

---

<sup>1406</sup> *en marge gauche* : n° 3 / Le cardinal de Talerand reçoit de Roger Bernard son frere le château de Bourdeille, 1343.